

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE JACUTINGA – MG SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Capitão Izaltino de Almeida, 67 – Centro Santa Rita de Jacutinga – MG CEP: 36135000

TELEFAX: 32 32911155 - educacaosrj@gmail.com

Ofício nº: 214/2021

Da: Secretária Municipal de Educação

Tatiana Rodrigues Lacerda

Para: Câmara dos Vereadores Data: 22 de novembro de 2021

Assunto: Resposta (Faz)

Em resposta ao ofício 175/2021 de 10/11/2021 e também após conversa telefônica com a Senhora Vereadora Shirlane Cassiano do Amaral Vieira, a Secretaria Municipal de educação informa que de acordo com a Resolução SEE n° 4.644, de 25 de outubro de 2021, dispõe sobre o funcionamento do Ensino Presencial na Rede Estadual:

Art.1 – As atividades escolares regulares nas Unidades da Rede Pública estadual serão realizadas de forma presencial a partir de 03 de novembro de 2021, mantendo ao Município a autonomia de aderir ou não ao ensino 100% presencial e obrigatório. Diante disso após reunião com o Conselho Municipal de Educação e a Comissão para Diagnóstico e Preparação dos Procedimentos Necessários ao Retorno às Aulas Presenciais, manteve-se com o ensino híbrido e facultativo, seguindo o plano de retorno elaborado por esta Secretaria e pelas Escolas, a fim de realizar o monitoramento dos alunos para que em 2022 possa se fazer o retorno de 100% dos alunos de forma segura a todos.

Atenciosamente.

Tatiana Rodrigues Lacerda Secretária Municipal de Educação Santa Rita de Jacutinga - MG Tatiana Rodrigues Lacerda Vanta Rita de Jacutinga - MG

Secretária Municipal de Educação Autorização n°858465 SRE/JF